Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.10.2013

№ 197
г.Волгодонск
(в ред. распоряжений Администрации города Волгодонска от 05.03.2014 № 49,

от 18.03.2014 № 63, от 18.04.2014 № 95, от 27.06.2014 № 157, от 29.07.2014 № 179,

от 10.10.2014 № 263, от 13.11.2014 № 296, от 08.12.2014 № 327, от 30.12.2014 № 327)
Об утверждении Плана

реализации муниципальной
программы города Волгодонска
«Экономическое развитие и
инновационная экономика города Волгодонска» на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 26.08.2013 № 3467 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска»:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2014 год согласно приложению.

2. Отделу экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска разместить утвержденный План реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в недельный срок со дня принятия распоряжения.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

4.Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска И.В. Столяра.

Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов

Приложение к распоряжению

Администрации города Волгодонска

от 04.10.2013  № 197
План

реализации муниципальной программы города Волгодонска
«Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2014 год

	№ п/п
	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Ожидаемый результат  (краткое описание)
	Срок
реализации
  (дата)
	Объем расходов <*> (тыс. руб.)

	всего
	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное  мероприятие

Создание благоприятного инвестиционного климата в городе Волгодонске
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска (далее – ОЭРПиТ), Сон Ю.В.
	Увеличение объема инвестиций, осущевляемых организациями города Волгодонска, привлечение инвестиций в город Волгодонск
	2014
	финансирования не требуется

	1.1
	Мероприятие

Организация работы инвестиционного Совета города Волгодонска
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Привлечение инвестиций в город Волгодонск
	ежеквартально
	финансирования не требуется

	1.2
	Мероприятие

Сопровождение и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития города Волгодонска
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Оказание инвестору помощи со стороны Администрации города Волгодонска в соответствии с действующим законодательством
	весь период
	финансирования не требуется

	Контрольное событие мероприятий

Предоставление отчетов в департамент инвестиций и малого предпринимательства Ростовской области о реализуемых на территории города Волгодонска инвестиционных проектах, в том числе входящих в «100 Губернаторских проектов»,  и о работе инвестиционного Совета города Волгодонска

	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.

	ежеквартально до 9 числа месяца, следующего за отчетным
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Основное мероприятие

Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Увеличение числа успешно работающих субъектов малого и среднего предпринимательства

	2014
	900 544,2
	1 069,7
	2 928,5
	1 546,0
	895 000,0

	2.1
	Мероприятие

Предоставление кредитов, займов субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) банковскими учреждениями и кредитными организациями г.Волгодонска

	Финансово-кредитные учреждения г.Волгодонска
	Обеспечение субъектов МСП финансовыми ресурсами
	2014
	895 000,0
	-
	-
	-
	895 000,0

	2.2
	Мероприятие

Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Снижение затрат субъектов МСП на обслуживание кредита, займа
	2014
	425,0
	-
	-
	425,0
	-

	2.3
	Мероприятие

Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Содействие развитию стартующего бизнеса
	2014
	4 001,7
	732,2
	2 928,5
	341,0
	-

	2.4
	Мероприятие

Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Содействие развитию сельскохозяйственных товаропроизводителей
	2014
	337,5
	337,5
	-
	-
	-

	2.5
	Мероприятие

Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости приобретенных основных средств и/или программного обеспечения

	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства
	2014
	580,0
	-
	-
	580,0
	-

	2.6
	Мероприятие

Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части арендных платежей
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Содействие развитию бизнеса
	2014
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	Контрольное событие мероприятия

Оказание финансовой  поддержки
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Предоставление субсидий, сохранение рабочих мест
	2014
	X
	X
	X
	X
	X

	3
	Основное мероприятие

Образовательное, информационное и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014
	460,0
	-
	-
	460,0
	-

	3.1
	Мероприятие

Оказание содействия организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, в том числе проведение информационных семинаров, консультирование, организационная поддержка и пр.
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Расширение доступа субъектов МСП к консультационным услугам
	2014
	Финансирования не требует

	3.2
	Мероприятие

Формирование и ведение реестра субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП - получателей государственной поддержки
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Обеспечение открытости государственной поддержки
	2014
	Финансирования не требует

	3.3
	Мероприятие

Повышение квалификации руководителей и специалистов субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	Образовательные учреждения

	Подготовка профессиональных  кадров для сферы малого и среднего бизнеса, повышение профессионализма руководителей и  специалистов организаций инфраструктуры поддержки субъектов МСП
	2014
	89,25
	-
	-
	89,25
	-

	3.4
	Мероприятие

Организация и проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	ОЭРМПиТ;

Сон Ю.В.;

отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (далее –

ОПРТУи ЗПП) Василенко А.А.;

организации, образующие инфраструктуру  поддержки субъектов МСП;

общественные объединения предпринимателей
	Повышение информированности субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	2014
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	3.5
	Мероприятие

Разработка, издание и изготовление методических, информационных и презентационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и экономического потенциала города
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Повышение информированности предпринимателей, оказание методической помощи МСП, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	2014
	56,0
	-
	-
	56,0
	-

	3.6
	Мероприятие

Освещение вопросов малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации и в сети Интернет
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, публичное рассмотрение проблем малого и среднего предпринимательства с целью поиска путей их решения
	2014
	176,669
	-
	-
	176,669
	-

	3.7
	Мероприятие

Информирование граждан, желающих организовать собственное дело, о формах государственной и муниципальной поддержки
	Организации, образующие инфраструктуру  поддержки субъектов МСП;

ОЭРМПиТ

	Вовлечение в предпринимательство молодежи  и безработных граждан
	2014
	Финансирования не требует

	3.8
	Мероприятие

Организация проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.,

ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А;

организации, образующие инфраструктуру  поддержки субъектов МСП;

общественные объединения предпринимателей

	Участие бизнес сообщества в формировании законодательной базы в сфере предпринимательства
	2014
	Финансирования не требует

	3.9
	Мероприятие

Организация проведения выставок, профессиональных и рейтинговых конкурсов в сфере предпринимательства
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.;

ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А;

организации, образующие инфраструктуру  поддержки субъектов МСП;

общественные объединения предпринимателей
	Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	2014
	60,0
	-
	-
	60,0
	-

	3.10
	Мероприятие

Проведение социологических опросов, исследований, информационно-статистических работ по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.
	Создание информационно-эмпирической базы для принятия управленческих решений
	2014
	18,081
	-
	-
	18,081
	-

	3.11
	Мероприятие

Обеспечение деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска
	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.;

ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А ;

организации, образующие инфраструктуру  поддержки субъектов МСП;

общественные объединения предпринимателей
	Защита прав и представление в органах власти законных интересов предпринимателей, участие бизнес-сообщества в формировании и реализации государственной политики развития

субъектов МСП
	2014
	Финансирования не требует

	3.12
	Контрольное событие мероприятия

Количество заключенных муниципальных контрактов

Количество человек, прошедших повышение квалификации

Количество оказанных консультаций СМСП

	ОЭРМПиТ,

Сон Ю.В.

	10

25

1000
	2014
	X
	X
	X
	X
	X

	4
	Основное мероприятие

Оказание государственных и

муниципальных услуг на базе МФЦ
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг
	2014
	31 595,15
	5 468,5
	-
	25 262,5
	864,15

	4.1
	Мероприятие

Оплата труда и начисление на выплаты по оплате труда
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	23 171,6
	5 214,0
	-
	17 761,3
	196,3

	4.2
	Мероприятие

Услуги связи
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	753,8
	145,2
	-
	553,6
	55,0

	4.3
	Мероприятие

Транспортные услуги (при командировках)
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	1,5
	-
	-
	-
	1,5

	4.4
	Мероприятие

Коммунальные услуги
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	797,1
	-
	-
	797,1
	-

	4.5
	Мероприятие

Аренда имущества
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	2 775,9
	-
	-
	2 775,9
	-

	4.6
	Мероприятие

Услуги по содержанию имущества (тех. осмотр автомобиля, текущее содержание помещения, текущий ремонт помещения, текущий ремонт автотранспорта, дератизация, услуги по заправке принтеров)
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	569,9
	40,80
	-
	484,1
	45,0

	4.7
	Мероприятие

Прочие услуги (информационное обслуживание лицензионного программного обеспечения, антивирусная программа, плата за пользование стоянкой для автотранспорта, предрейсовый медицинский осмотр, проживание при командировках, услуги по  изготовлению ЭЦП, публикация в СМИ.)
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	822,3

	757,3
	65,0

	4.8
	Мероприятие

Организация повышения квалификации
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	4.9
	Мероприятие

Прочие расходы ( уплата налогов на имущество, транспортного налога)
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	76,9
	-
	-
	21,1
	55,8

	4.10
	Мероприятие

Увеличение стоимости материальных запасов ( приобретение канцелярских товаров, ГСМ, автомобильных шин, материалов для оргтехники)
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	1 140,67
	68,5
	-
	831,62
	240,55

	4.11
	Увеличение стоимости основных средств
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	стабильной работы учреждения
	2014
	1 485,48
	-
	-
	1 280,48
	205,0

	5
	Основное  мероприятие

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	27,0
	-
	-
	27,0
	-

	5.1
	Мероприятие

Обслуживание охранно-пожарной сигнализации
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	27,0
	-
	-
	27,0
	-

	6
	Основное мероприятие

Укрепление муниципальной системы защиты прав потребителей
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Создание в городе Волгодонске условий для эффективной защиты установленных законодательством РФ прав потребителей
	2014г.
	235,0
	-
	-
	235,0
	-

	6.1
	Мероприятие

Оказание консультативных услуг гражданам, связанным с вопросами защиты прав потребителей

	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.,

МКУ «ДСиГХ»,

Управление образования г.Волгодонска, Управление здравоохранения г.Волгодонска, Отдел культуры г.Волгодонска

	Обеспечение предоставления бесплатной консультационной помощи потребителям

	Ежедневно

(понедель-ник-пятница)
	Финансирования не требует

	6.2
	Мероприятие

Освещение в средствах массовой информации вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка

	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.

	Содействие в информационном обеспечении  потребителей
	Ежеквартально
	91,2
	-
	-
	91,2
	-

	6.3
	Мероприятие

Организация и проведение семинаров, информационных встреч:

- со специалистами предприятий потребительского рынка,  по вопросам обеспечения защиты прав потребителей;

- с собственниками помещений в многоквартирных домах по вопросам управления многоквартирными домами, предоставления жилищных и коммунальных услуг
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.

МКУ «ДСиГХ»

	Содействие повышению правовой грамотности
	1 раз в квартал

1 раз в месяц
	Финансирования не требует

	6.4
	Мероприятие

Организация и проведение правового обучения по вопросам защиты прав потребителей в общеобразовательных учреждениях города, средних и начальных профессиональных учебных заведениях

	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.,

Управление образования г.Волгодонска
	Содействие повышению информированности учащихся, студентов
	По согласованному графику
	Финансирования не требует

	6.5
	Мероприятие

Размещение на сайте Администрации города перечня предприятий, допустивших нарушение законных прав потребителей при продаже товаров, оказании услуг
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Оказание содействия потребителям в выборе продавца, исполнителя
	До 20

апреля,

июля,

октября
	Финансирования не требует

	6.6
	Мероприятие

Проведение ежегодного рейтингового конкурса
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Привлечение потребителей к оценке  работы продавцов, исполнителей  жителями города Волгодонска
	2-3 квартал

2014г.
	14,3
	-
	-
	14,3
	-

	6.7
	Мероприятие

Организация и проведение городского конкурса «Грамотный потребитель 21 века»
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А., Управление образованием г.Волгодонска, муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей центр дополнительного образования детей высшей категории «Радуга»
	Формирование навыков самостоятельной работы с информацией по теме: защита прав потребителей
	март 2014г.
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	6.8
	Мероприятие

Организация  проведения сравнительных исследований товаров (услуг) реализуемых на потребительском рынке города
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Ориентирование потребителей на качественные товары, услуги
	Апрель-август
	79,5
	-
	-
	79,5
	-

	6.9
	Мероприятие

Проведение независимых экспертиз качества, безопасности пищевых продуктов, а также соответствия потребительских
свойств товаров  (работ, услуг) заявленной продавцами изготовителями, исполнителями) информации о них
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Выявление некачественной пищевой продукции, товаров (работ, услуг)
	По обращениям граждан
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	6.10
	Мероприятие

Проведение мониторинга пищевой продукции, реализуемой на потребительском рынке
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.
	Пресечение реализации опасных пищевых продуктов (с истекшим сроком хранения)
	Февраль,

май,

август,

октябрь
	Финансирования не требует

	6.11
	Мероприятие

Организация и проведение выставок-продаж
	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.

	Май,

июль
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	6.12
	Контрольное событие мероприятия
Обеспечение доступности получения бесплатной консультационной помощи, помощи в составлении претензий, исковых заявлений, повышение правовой грамотности населения в вопросах потребительского законодательства и информационного обеспечения по вопросам защиты прав потребителей

	ОПРТУиЗПП,

Василенко А.А.

	2014
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	7
	Основное мероприятие

Модернизация материально-технического оснащения и выполнение работ по приведению МАУ «МФЦ» в соответствие требованиям безопасности информации

	КУИ г.Волгодонска, Ерохин Е.В.,

Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	Улучшение материально-технического оснащения и обеспечение защиты информации
	2014
	1 060,3
	-
	1 060,3
	-
	-

	7.1
	Мероприятие

Прочие услуги (информационное обслуживание лицензионного программного обеспечения, защита персональных данных)

	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	Обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	822,3
	-
	822,3
	-
	-

	7.2
	Мероприятие

Увеличение стоимости основных средств
	Директор МАУ «МФЦ»

Божко В.Г.
	Обеспечение стабильной работы учреждения
	2014
	238,0
	-
	238,0
	-
	-

	Итого по муниципальной
программе
	Х
	Х
	X
	933 921,65
	6 538,2
	3 988,8
	27 530,5
	895 864,15

<*> Объем расходов приводится на очередной финансовый год.

Управляющий делами                                                                                                                                 И.В. Орлова